ligno quod in paradiso erat, homo edere permitte!

CAP. XXI. — Quæ fuerit in paradiso vita, et quantum quod interdictum est.

CAP. XXII. — Quod resurrectio non tantum ex Scripturarum prædicatione quantum ex ipsa rerum neces debeat sustineri.

CAP. XXIII. — Adversus eos qui dicunt: *Si bona e resurrectio mortuorum, cur quibusdam temporum circumstantiis sustinetur?*

CAP. XXIV. — Quod qui exordium constitutionis non fatetur, necessario ejus etiam de illo concedat.

CAP. XXIV bis. — De natura cœli, quod non s quatuor elementis secundum Aristotelem.

CAP. XXV. — Adversus eos qui audent asserere contra Deum esse materiam.

CAP. XXVI. — Quemadmodum quis etiam ab his qui ris sunt adducatur, ut Scripturam docenti de resurrectione debeat credere.

CAP. XXVII. — Quod non sit contra id quod de resurrectione mortuorum.

CAP. XXVIII. — Quod possibile sit, in omnia elementa humanis corporibus resolutis, iterum ex communibus singulis integrari.

CAP. XXIX. — Contra eos qui dicunt exstare animas corpora sua, vel e contrario ante animas corpora form

CAP. XXX. — Assertio quod una eademque animæ et poris causa sustendi esse videatur.

CAP. XXXI. — Contemplatio quædam medicinalis, pot quæ de corporum constructione, paucis absolvitur.

VITA S. PACHOMII a Dionysio latine adermata (tantum memorata imprimenda autem in fine sæculi vi).

INTERPRETATIO ORATIONIS PROCLI de Deip (hic memorata, legenda autem tom. XLVIII, col. 77)

INTERPRETATIO EPISTOLÆ S. PROCLI ad Artianos eum præfatione.

HISTORIA INVENTIONIS CAPITIS S. JOANNIS BAPTISTÆ a Dionysio latine translata, prologo præmisso.

APPENDIX PRIMA, sive Conco in primam, secundam tertiam inventionem pretiosius capituli S. præcursoris Joannis Baptistæ, a Combefisio latine translata.

APPENDIX ALTERA, sive LAUDATIO Theodori Studitæ in vitam inventionem venerandi capituli Joannis Baptistæ.

DIONYSII CYCLUS PASCHALIS, præcedente ipse cyli historia, sequentibus autem epistolis Proterii Leonem papam, Dionysii ad Bonifacium primicerium uriorum et Bonum secundicerium, necnon Guillelmi Jan Hoffmannum.

## FACUNDUS

Notitia.  
PRO DEPENSIONE TRIUM CAPITULORUM libri de declam.

LIBER PRIMUS.

CAP. I PRIMUM. — Quod Justinianus, in confessione factæ, unum de Trinitate crucifixum, beatam Mariam v et proprie matrem Dei, et Christi duas esse naturas professus sit.

CAP. II. — Quod Eutychiani sub trium Capitulorum nomine concilium Chalcedonense fraudulenter oppugnent: qui antequam respondeat, illi suæ confessionem exponit.

CAP. III. — Quod unus de Trinitate passus contra Nestorianos aptus dicatur, quam una de Trinitate personarum nomen in Trinitate Sabellii causa usurpatum; et de baptismo in nomine Domini Jesu.

CAP. IV. — Quod beata Maria vere ac proprie sit mater Dei, contra quosdam catholicos et contra Nestorianos. Enumerantur Hilarii, Augustini et Leporii presbyteri testimonia.

CAP. V. — Quod Christi duæ sint naturæ, non una composita, contra Eutychianos et Semieutychianos. De Joanne papa, et de Cyrillo Alexandrino quorum scripta objici adversarij.

CAP. VI. — Quod Eutychiani unam Christi compositam naturam astruentes Nestorianos adjuvent; et quod per rationem utantur exemplo humanæ naturæ ex anima et corpore compositæ.

## LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM. — Quod damnationem trium Capitulorum adversarii concilii Chalcedonensis conscripserint, et in rationis titulo prænotarint.

CAP. II. — Quod epistola Ithæ, quamvis eam concilium orthodoxam non pronuntiasset, damnari absque correctione reprehensione non possit.

CAP. III. — Quod epistolam Ithæ ideo damnarint, quod duas in Christo naturas conflatur. Quo consilio episcopi

rum subscriptiones exigant, et cur damnantium communionem ipsi refugiant. 565

CAP. IV. — Quod falso damnata a se jactent epistolam, quia Cyrillum male tractarit, cum acerbius tractatus sit a Gennadio et Isidoro, quos non reprehendunt. 571

CAP. V. — Quod temere dimittatur epistola post examen synodi Chalcedonensis, cujus decretis addi nihil debere Leo papa et episcopi Orientis confirmant. 574

CAP. VI. — Quod frustra Vigilii papæ responsum expectare se dicant, qui a Leouis decessoris sui vestigiis minime recessurus sit. 577

### LIBER TERTIUS. 581

CAPUT PRIMUM. — Quod Theodori Mopsuesteni scripta cum denotant, synodi Chalcedonensis et Leouis papæ iudicium reprehendant. *Ibid.*

CAP. II. — Quod Theodorus ut Nestorii doctor accusari nequeat, cum rectam de Christo fidem contra Samosatani et Nestorii errorem teneat; et de symbolo quod Theodori dicebatur. 584

CAP. III. — Quod Theodorum imperite arguant, quod Christum in passione formidasse et turbatum fuisse dixerit, cum Christus et martyres ad mortem reipsa trepidaverint. 589

CAP. IV. — Quod Theodorum immerito calumnientur, quasi in expositione historiæ centurionis Christum purum hominem esse docuerit. 593

CAP. V. Quod falso Theodorum accusent, quasi personarum Trinitatem cum Sabellio negarit, unamque Patris et Filii et Spiritus sancti personam esse docuerit. 598

CAP. VI. — Quod Theodorus prophetias de Christo non evacuavit, etsi aliquas interdum etiam moraliter exponat; et quod constanter a Cyrillo laudatus sit. 600

### LIBER QUARTUS. 607

CAPUT PRIMUM. — Quod Cyrillum sequi non debeant, si Theodorum aliquando culpasse concedatur, cum in iis non sequantur quæ contra Chrysostomum scripsit. *Ibid.*

CAP. II. — Quod in Theodori damnatione Cyrillum sequi non debeant, cum illum in Diodori damnatione merito non sequantur, quem Patres et principes orthodoxi commendant, soli Apollinaristæ hæretici cum Juliano Apostata vituperant. 610

CAP. III. — Quod Vigilii papa ex itinere scribens, Ibas ac Theodori damnationem improbarit atque emendavit; et quod diversæ provinciæ Vigilium ne hoc pateretur contestata sint. 623

CAP. IV. — Quod contra synodum Chalcedonensem factam esse trium Capitulorum damnationem, ipsi etiam qui consenserunt primates et episcopi Orientis agnoverint; quos redarguit quod imperatori non restiterint. 625

### LIBER QUINTUS. 629

CAPUT PRIMUM. — Quod epistolam Ibas orthodoxam revera pronuntiavit synodus Chalcedonensis, falsoque dicant adversarii ab ea non fuisse susceptam. *Ibid.*

CAP. II. — Quod falso dicant Ibas negasse in iudicio episcoporum Photii et Eustachii epistolam illam suam esse. 633

CAP. III. — Quod falso dicant Theodoretum in concilio Chalcedonensi nisi post damnationem Eutychis atque Dioscori non sedisse, quodque synodi auctoritati non obsit, si in ea sedeant qui ab hæresi resipuerunt. 637

CAP. IV. — Quod Leo papa non solum definitionem fidei synodi Chalcedonensis, sed omnia eius acta et decreta confirmavit, excepto fastu Anatholi, quem redarguit. Epistola autem Ibas approbationem non exclusit. 644

CAP. V. — Quod post decreta conciliorum disputare non liceat, nec audiendi sint Eutychiani, si concilii de Ibas epistola definitioni resistant. 651

### LIBER SEXTUS. 655

CAPUT PRIMUM. — Quod synodus Chalcedonensis epistolam Ibas pronuntians orthodoxam recte iudicavit, et sacræ Scripturæ morem secuta sit, quæ de multis ex maiore ac meliore parte solet ferre sententiam. *Ibid.*

CAP. II. — Quod synodus epistolam Ibas orthodoxam pronuntiarit propter duarum in Christo naturarum confessionem quam continet, non propter falsam de beato Cyrillo suspicionem. 660

CAP. III. — Quod synodus epistolam Ibas damnare non potuit, quin Cyrillum itidem hæreses damnaret: quodque Cyrillus Nestorio respondens de industria parcius de duarum naturarum discretionem locutus sit. 662

CAP. IV. — Quod Ibas male de Cyrillo suspicans, non Cyrilli fidem, sed quam Cyrilli esse falso putabat, in epistola sua reprehenderit, et Cyrilli de Christi incarnatione fidem reipsa probavit. 669

CAP. V. — Quod synodum quominus epistolam Ibas orthodoxam pronuntiare, morari non debuit falsa illius de Cyrillo suspicio, cum Cyrillum ipsum, quominus Orientalium confessioni subscriberet, par illorum suspicio non retardavit. 673

### LIBER SEPTIMUS. 683

CAPUT PRIMUM. — Quod Ibas in epistola sua unam Christi virtutem cum dixit, duas in Christo naturas non negavit, sed unam eam personam asseruit. *Ibid.*

CAP. II. — Quod Ibas dicens Nestorium sine iudicio et inquisitione damnatum, non damnationem eius improbarit, sed hoc tantum quod expectati non fuerint Orientales. 684

CAP. III. — Quod Ibas iudicio falli potuerit in Nestorio, sicut Anatolius in Dioscoro, Athanasius in Timotheo, synodus Palæstina et Zosimus papa in Pelagio et Cælestio. 686

CAP. IV. — Quod epistolam Ibas mutilam produxerint, ea omittentes ex quibus constaret Nestorium ab illo excusatum non fuisse. 688

CAP. V. — Quod falso dicant Ibas a synodo compulsam anathematizare Nestorium; et quod nunquam illi excusationem Nestorii accusatores obiecerint. 691

CAP. VI. — Quod Ibas de Cyrilli capitalis male suspicatus sit, tanti synodo visum non fuisse, ut propterea ejus epistolam condemnandam censeret. 698

CAP. VII. — Quod templum et habitans in eo recte dictum sit, et quod propter Theodori laudes condemnari a synodo Ibas epistola non debuit, cum ideam a Chrysostomo et a Nazianzeno laudatus sit. 702

### LIBER OCTAVUS. 709

CAPUT PRIMUM. — Quod Joannis Antiocheni et Orientalium testimonio antiqui Patres plurimi consona iis scripserint quæ in Theodoro Mopsuesteno culpantur. *Ibid.*

CAP. II. — Quod falso dicatur Proclus Theodori nomen perstrinxisse, cum ex ejus scriptis id aperte refellatur. 712

CAP. III. — Quod synodus Orientis ad Theodosium imperatorem et Theodosius ad synodum, de non condemnando Theodoro scripserint. 715

CAP. IV. — Quod synodus eadem Orientis ad Cyrillum etiam de non damnando Theodoro scripserint. 718

CAP. V. — Quod Domnus Antiochenus Theodorum laudet in synodica ad Theodosium imperatorem, et quod idem omnes Patres doceant mortuis in Ecclesiæ pace defunctis non esse insultandum. 723

CAP. VI. — Quod officere Theodoro non debeat, si contra illum postea scripserit Cyrillus, et quod damnari Theodorus sine Diodoro non possit. 729

CAP. VII. — Quod si suspectus de hæresi fuisset Theodorus, ejus temporis Patres id minime dissimulassent, et quod illorum potius quam Cyrilli unius de Theodoro sententiæ credendum sit. 731

### LIBER NONUS. 737

CAPUT PRIMUM. — Quod ex scriptis Theodori probetur ipsum fuisse catholicum, et unius psalmi xiv expositione refellantur omnia quæ contra ejus doctrinam objecta sunt. *Ibid.*

CAP. II. — Quod Theodorus vere Christum non hominem tantum sed etiam Deum natura esse fassus sit. 742

CAP. III. — Quod Theodorus in duabus Christi naturis unam ejus personam agnoverit, alienusque fuerit ab errore tum Judæorum, tum Manichæorum. 748

CAP. IV. — Quod Theodorus ad ostendendam tantum unitatem personæ in Christo, non ad confundendas ejus naturas, similitudine usus sit hominis ex anima et corpore compositi. 755

CAP. V. — Quod obscura et ambigua Patrum dicta ex apertis eorum dictis interpretari oporteat, quod propositis aliquot exemplis declarat. 758

### LIBER DECIMUS. 765

CAPUT PRIMUM. — Quod reprehendenda synodus non sit, quia Theodorum non damnarit, tametsi in ejus scriptis quædam sint culpanda: cum fieri potuerit ut eam atterent, vel illa melius interpretanda, aut ab inimicis ejus iuncta crederentur. *Ibid.*

CAP. II. — Quod etsi aliquando errarit, damnari ut hæreticus non potuerit, quia pertinax non fuit, cum ultro quædam quæ notabantur correxerit. 771

CAP. III. — Quod tametsi Theodorus in quibusdam errasset, laudari ab Iba potuerit propter alia quæ recte scripsit. 774

CAP. IV. Quod Theodorum synodus, si apud eam accusatus fuisset, damnare post mortem in Ecclesiæ pace defunctum non debuisset. 777

CAP. V. — Quod Athanasium nemo damnat propter excusationem quam suscepit Dionysii Alexandrini; et quod multo facilius sit Theodorum defendere. 783

CAP. VI. — Quod Basilius Gregorii Thaumaturgi, et Hilarius Antiocheni ac Sirmiensis concilii dicta quædam duriora excusavit; et Theodorum eodem modo excusare synodo licuerit, si hoc suscepisset. 787

CAP. VII. — Quod adversarii in una damnationis Theodori brevi sententia quatuor in magna vitia incurserint. 790

### LIBER UNDECIMUS. 793

**CAPUT PRIMUM.** — Quod multi Patres antiqui similia dixerint iis quæ in Theodoro reprehenduntur, atque imprimis Eustathius Antiochenus. *Ibid.*

**CAP. II.** — Quod apud beatum Athanasium quædam reperiantur non minus difficilia his quæ in Theodoro reprehenduntur. 798

**CAP. III.** — Quod Amphilochius Iconiensis similia etiam iis scripserit quæ in Theodoro reprehenduntur. 802

**CAP. IV.** — Quod in Gregorii libri adversus Eunanium similia exstant iis quæ in Theodori libri reprehenduntur. 803

**CAP. V.** — Quod apud Joannem Chrysostomum quædam etiam similia sint iis quæ in Theodori scriptis reprehenduntur. 809

**CAP. VI.** — Quod in sanctis Patribus, si quid errant, excusanda sit intentio, ne hæretici credantur. 811

**CAP. VII.** — Quod Cyrilli quoque plurima sint Theodori dictis quæ reprehenduntur similia: quorum decem profert exempla. 816

**LIBER DUODECIMUS.** 825

**CAPUT PRIMUM.** — Quod hæreticum faciat non ignorantia, sed obstinata defensio falsitatis; et quod hæretici non statim iudicandi sint qui in aliquibus erraverint. *Ibid.*

**CAP. II.** — Quod retractari non debeant ea quæ in synodo semel sunt constituta. 833

**CAP. III.** — Quod principum sit in causis fidei obedientiam exhibere, non ea sibi usurpare quæ sunt propria sacerdotum, docet exemplo Marciani et Leonis imperatorum. 838

**CAP. IV.** — Quod Zeno imperator de rebus fidei decernere præsumens, Ecclesiam diuturno et gravi schismate turbavit. 845

**CAP. V.** — Conclusio totius operis, cum parænesi ad Justinianum ut Theodosii exemplo errorem agnoscat. 849

*Synopsis chronica, præcipua quæque digerens et illustrans quæ in trium capitulorum causa contigerunt.* 851

**LIBER CONTRA MOCIANUM.** 853

**EPISTOLA FIDEI CATHOLICÆ in defensione trium capitulorum.** 867

#### FERRANDUS.

Notitia. 877

**EPISTOLÆ ET OPUSCULA.** 887

**EPISTOLA PRIMA** (Hic tantum memorata, legenda autem Patrologiæ tom. LXV, col. 378). 889

**EPIST. II** (Hic memorata, legenda tomo citato, col. 392). *Ibid.*

**EPIST. III** (Ad Anatolium diaconum urbis Romæ). — De duabus in Christo naturis; et quod unus in Trinitate natus passusque dici possit. *Ibid.*

**EPIST. IV** (Ad Eugippium presbyterum). — De essentia trinitatis, et de duabus Christi naturis. 908

**EPIST. V** (Ad Severum Scholasticum). — Quod Dominus noster Jesus Christus sit unus de sancta et individua Trinitate. 910

**EPIST. VI** (Ad Pelagium et Anatolium diaconos urbis Romæ). — Pro epistola Ibas episcopi Edesseni, adeoque pro tribus capitulis concilii Chalcedonensis, adversus acephalos, 921

**EPIST. VII** (Ad Reginum comitem). — Qualis esse debeat dux religiosus in actibus militaribus, seu de septem regulis innocentis. 928

**BREVIATIO CANONUM.** 949

**VITA S. FULGENTII** (Hic tantum memorata, legenda autem Patrologiæ tom. LXV, col. 117). 961

#### S. JUSTUS URGELLENSIS.

Notitia. 961

**EPISTOLA** Justi ad Sergium papam. *Ibid.*

**EXPLICATIO MYSTICA** in Canticum Salomonis. 963

#### VIVENTIOLUS.

Notitia. 994

**EPISTOLÆ.** *Ibid.*

**EPISTOLA PRIMA** (Hic tantum memorata, legenda autem Patrol. tom. LIX, col. 273). *Ibid.*

**EPIST. II.** — Episcopos provincie Lugdunensis invitavit ut ad synodum Epaoensem veniant. *Ibid.*

#### TROJANUS.

**EPISTOLA** ad Emericum episcopum, de puero qui ab baptizatus esset nesciebat. 995

#### PONTIANUS.

**EPISTOLA** ad Justinianum imperatorem, de tribus capitulis. *Ibid.*

#### S. CÆSARIUS.